
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 1
Κωδικός ΟΠΣ: 5031668 (Κωδ. Απόφασης:24823)

ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 

ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» - ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»

Ταχ. Δ/νση: ΑΕΡΟΠΟΡΟΥ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 34 ΑΘΗΝΑ, 11527

Πληροφορίες: ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΤΣΟΚΑΤΑΡΙΔΟΥ

Τηλ.: 2132145219, 2132142200

Email: ktsokataridou@mou.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων  ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4314/2014 και ειδικότερα το άρθρο 9, παρ. 1.Α.1(ε) και 1.Β.1(α), το άρθρο 20, παρ. 4, το άρθρο 27, παρ. 4, 

το άρθρο 28, παρ. 1,

2. Τη με αριθμό C (2014) 10160 final/18-12-2014 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην έγκριση 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 

(CCI: 2014GR16M1OP001), όπως τροποποιήθηκε με τις Αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό 

C(2017) 8399 final 06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018) 8854 final/ 12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), 

C(2020) 418 final/23.01.2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και 

C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2023) 8739 final/7.12.2023) 6η Αναθεώρηση

3. Τη με αρ. πρωτ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ 3521/Β/01.11.16) Υπουργική Απόφαση «Τροποποίηση 

και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β’ 1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί 

Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 

συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς 

– Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», όπως ισχύει, 

ΥΠΕΘΟΟ 03/04/2025
Α. Π.: 58164 ΕΞ 2025

ΑΔΑ: Ψ295Η-ΕΟ7



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 2
Κωδικός ΟΠΣ: 5031668 (Κωδ. Απόφασης:24823)

4. Τη με αρ. πρωτ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β/05.10.2022) Υπουργική Απόφαση για τη «Διάρθρωση της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», η 

οποία συστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν. 4914/2022,

5. Τη με αρ.πρωτ.104688/02-11-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 

(ΑΔΑ:9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ),

6. Την Υπουργική Απόφαση με αρ.οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ12894/2022 (ΦΕΚB’ 5877/21-11-2022) με θέμα: 

«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από 

πόρους του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 

2014-2020 στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 

«Πολιτική Προστασία» 2021-2027,

7. Το Π.Δ. 50 (ΦΕΚ Α/138/22.08.2024) "Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών"

8. Τη με αρ. πρωτ. 120713/23.08.2024 (ΦΕΚ 917/Υ.Ο.Δ.Δ./23.08.2024) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης 

Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού 

Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών"

9. Το επικαιροποιημένο Σχέδιο Δράσης Δαπανών του Ε.Π.  «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 

Ανάπτυξη» 2014-2020, σύμφωνα με το οποίο οι συγκεκριμένες πράξεις ανήκουν στην κατηγορία 6 «Ενταγμένες 

Πράξεις που δεν συμμετέχουν στο κλείσιμο της ΠΠ 2014-2020 και δύναται να αποτελέσουν υλικό των 

Προγραμμάτων της ΠΠ 2021-2027»,

10. Τις Αποφάσεις Ένταξης των πράξεων με Κωδικό ΟΠΣ « 5031247  5031668  5032899  5041453  5041778  

5042080  5045516  5045541  5048176  5049917  5052382  5052625  5052681  5062118  5068997  5070132  

5070684  5070908  5072546  5074510  5083935  5087810  5093166  5095032  5123935  5136038 »,

11. Τη με αρ. πρωτ. 175033ΕΞ 2024/22-11-2024 Πρόσκληση του Προγράμματος ΠΕΚΑ με τίτλο «Ολοκλήρωση 

μεταφερόμενων έργων Ενεργειακής Αναβάθμισης Δημοσίων Κτιρίων (Μεταφερόμενες Πράξεις των Προσκλήσεων 

με α/α ΟΠΣ 2960 , α/α ΟΠΣ 4586 που αφορούν Νοσοκομεία και α/α ΟΠΣ 3549 που αφορά Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα (Α.Ε.Ι) και φορείς του Υπ. Παιδείας)»,

12. Τη με αρ. πρωτ. 36594 ΕΞ 2025/28.02.2025 Εισήγηση Ανάκλησης των Αποφάσεων Ένταξης των 

αναφερόμενων πράξεων.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση των Αποφάσεων Ένταξης των πράξεων με κωδικό ΟΠΣ «5031247  5031668  5032899  5041453  
5041778  5042080  5045516  5045541  5048176  5049917  5052382  5052625  5052681  5062118  5068997  
5070132  5070684  5070908  5072546  5074510  5083935  5087810  5093166  5095032  5123935  5136038» στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα 

ΑΔΑ: Ψ295Η-ΕΟ7



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 3
Κωδικός ΟΠΣ: 5031668 (Κωδ. Απόφασης:24823)

Προτεραιότητας «ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ ΧΑΜΗΛΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ ΔΙΟΞΕΙΔΙΟΥ ΤΟΥ ΑΝΘΡΑΚΑ 

ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΙΣ ΑΣΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ (ΕΤΠΑ)», διότι οι πράξεις έχουν χαρακτηριστεί στο επικαιροποιημένο σχέδιο 

Δράσης του Προγράμματος ως κατηγορία 6 «Ενταγμένες Πράξεις που δεν συμμετέχουν στο κλείσιμο της ΠΠ 

2014-2020 και δύναται να αποτελέσουν υλικό των Προγραμμάτων της ΠΠ 2021-2027», στο πλαίσιο της με αρ. πρωτ. 

175033ΕΞ 2024/22-11-2024 Πρόσκλησης του Προγράμματος ΠΕΚΑ με τίτλο «Ολοκλήρωση μεταφερόμενων έργων 

Ενεργειακής Αναβάθμισης Δημοσίων Κτιρίων (Μεταφερόμενες Πράξεις των Προσκλήσεων με α/α ΟΠΣ 2960, α/α ΟΠΣ 

4586 που αφορούν Νοσοκομεία και α/α ΟΠΣ 3549 που αφορά Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι) και φορείς του 

Υπ. Παιδείας)».

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων  ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Γεώργιος Ζερβός

Συνημμένα: 

Πίνακας Αποδεκτών
Πίνακας Β1: Στοιχεία Πράξεων

Κοινοποίηση: 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5 – 7, 101 80, Αθήνα
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων 119,  101 92, Αθήνα
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10, 10563 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

- Γραφείο Γενικού Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ 
- Μονάδες Α1, Α2, Β1 

ΑΔΑ: Ψ295Η-ΕΟ7


		2025-04-03T09:27:43+0300
	Athens




